
 

 
 

SELEZIONE PUBBLICA PER L’ATTRIBUZIONE DI N. 1 (UNA) BORSA DI 

STUDIO POST LAUREAM PER ATTIVITA’ DI RICERCA   

IL DIRETTORE  

VISTA la Legge n. 442 del 12 marzo 1968 “Istituzione di una Università Statale in Calabria”, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 103 del 22 aprile 1968; 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n.168; 

VISTA  la legge 210/1998, art.4, comma 3, che consente il conferimento di borse di studio   per 

attività di ricerca post-laurea; 

VISTO il nuovo Statuto di autonomia dell’Ateneo emanato con DR n. 2648/2012 e pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 298 del 22 dicembre 2012; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, approvato con D.R. 

n. 3953 del 21/12/2004; 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii., concernente “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e ss.mm.ii., recante il T.U. delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il D. lgs. n. 165/2001, in particolare l’art. 38 per accesso dei cittadini degli Stati membri 

della Unione Europea; 

VISTA la legge 148/2002, ed in particolare l’art. 5, recante determinazioni sul riconoscimento 

dei titoli di studio; 

VISTO il D. lgs. n. 17/2008 recante le norme per l’ammissione dei cittadini di paesi terzi ai fini 

della ricerca scientifica; 

VISTO il DPR n. 189/2009, ed in particolare all’art. 2 “Riconoscimento dei titoli di studio 

stranieri per l’accesso ai pubblici concorsi”; 

VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, concernente “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’interpello 954/2010-art.11, legge 27/07/2000, n. 212, che prevede l’esenzione dall’Irpef 

delle predette borse di studio ai sensi dell’art.4 della legge 13/08/1984, n. 476, destinate 

all’esclusiva attività di ricerca post-laurea; 

VISTO il D. Lgs. 27 luglio 1999, n. 297; 

VISTO il D.M. 8 agosto 2000, n. 593 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.M. 2 gennaio 2008 “Adeguamento delle disposizioni del D.M. n. 593/2000 alla 

Disciplina Comunitaria sugli Aiuti di Stato alla ricerca, sviluppo e innovazione di cui alla 

Comunicazione 2006/C 323/01”; 

VISTA la legge 6.11.2012, n. 190, contenente disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

VISTO il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione” di Ateneo, emanato con D.R. n. 564 

del 15/04/15; 

VISTO il “Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità” di Ateneo, emanato con D.R. 

n. 564 del 15/04/15; 

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. n. 62/2013; 

VISTO il Codice di Comportamento dell’Università della Calabria, emanato con D.R. n. 2653 del 

23/12/14;  



 

 
 

VISTA la Legge 30.12.2010, n° 240, recante “norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega del Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, ed in particolare l’art. 18, 

co.5, lett. f; 

VISTA la legge 04.04.2012, n° 35 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 

9 febbraio 2012, n° 5, recante disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di 

sviluppo” ed in particolare l’art. 49, comma 1, lett. h), che modifica l’art. 18, comma 5, 

lett. f) della suddetta legge 240/2010; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di borse di studio post lauream per attività di ricerca, 

di cui al D.R. 4 febbraio 2016, n. 90; 

VISTA la richiesta di pubblicazione di un Bando per il conferimento di n. 1 borsa di studio post-

lauream, per titoli e colloquio, avanzata dal Prof. Rocco Dominici (prot. n. 469833 del 

13/12/2024), in qualità di responsabile scientifico per l’attività di ricerca inerente il Goal 

2 PP2 Azione N.1 del Progetto “Tech4You- Technologies for climate change adaptation 

and quality of life improvement”, codice identificativo ECS 00000009, CUP 

H23C22000370006, Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Componente 

2, Investimento 1.5. di cui è responsabile scientifico del Progetto Pilota il Prof. Roberto 

Gaudio e Responsabile scientifico dello Spoke 2 Prof.ssa Anna Pinnarelli; 

VISTO la delibera del Consiglio di Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra – 

DiBEST del 18/12/2024 con la quale è stata approvata l’emanazione del suddetto bando; 

ACCERTATO che la copertura finanziaria, relativa al sopracitato Bando, per un importo totale, oneri 

ente inclusi, pari a € 10.000,00 (diecimila/00) è garantita dai Fondi del Progetto: 

Tech4You- Technologies for climate change adaptation and quality of life improvement”, 

codice identificativo ECS 00000009, CUP H23C22000370006, UNITA’ ANALITICA 

AMMINISTRAZIONE CENTRALE A.00.DIRGEN.TTVR.PNRR - CA.04.01.01 - 

COSTI DEL PERSONALE DEDICATO ALLA RICERCA E ALLA DIDATTICA 

 CONSIDERATO opportuno procedere alla nomina della Commissione esaminatrice, come da art. 8 del 

Bando emanato con D.D. n. 4 del 10/01/2025. 

 

DECRETA 

Art. 1 

 

la Commissione esaminatrice della procedura selettiva per titoli e colloquio, per il conferimento di n° 1 

(una) Borsa di Ricerca, che avrà sede di svolgimento presso il Dipartimento di Biologia, Ecologia e 

Scienze della Terra dell’Università della Calabria, è così composta: 

 

       Prof. Rocco Dominici            (Presidente);       

       Prof. Francesco Perri             (Componente);        

       Dott. Giuseppe Cianflone     (Componente con funzioni di Segretario verbalizzante). 

 

                                                                                                         Il Direttore  

                                                                                           (Prof. Giuseppe Passarino) 

                                                                                               Firmato Digitalmente 

 

     

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso 

connesse  


		2025-01-29T12:12:52+0100
	GIUSEPPE PASSARINO




